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kekkosen ajan loppu, Neuvostoliiton 
romahdus, 1990-luvun suuri lama, Suomen 
hakeutuminen länteen ja Euroopan yhtei-
söön… Vuosien 1979–95 väliin mahtuu 
suuria mullistuksia. Noihin vuosiin mahtuu 
murroksia ja suuria päätöksiä myös muo-
toutumassa olevan suurpoliitikko Paavo 
Lipposen taipaleella.

Lipponen kertoo muistelmissaan, kuinka 
hän löysi oman poliittisen tiensä ja miltä 
maailman ja Suomen murrokset näyttivät 
politiikan sisäpiirissä olevan mutta sisäpii-
riläisyyttä karttavan toimijan näkökulmasta 
katsottuina. Teos tarjoaa uutta tietoa ja 
näkemystä maamme lähihistorian moniin 
dramaattisiin vaiheisiin.

1970-luvun lopussa Paavo Lipponen 
seurasi pääministerin sihteerinä aitiopai-
kalta Mauno Koiviston poliittista kamp-
pailua keskustalaisten hallitustovereiden 
kanssa. Kamppailu huipentui perustuslail-
liset mittasuhteet saaneeseen yhteenottoon 
tasavallan presidentti Urho Kekkosen 
(jatkuu takaliepeessä) 

kanssa. Koivisto selviytyi voittajana, ja 
Lipponen opittiin tuntemaan vara-Manuna. 

1980-luvulla Lipponen haki paikkaansa 
sekä SDP:n sisällä että politiikassa ylipää-
tään. Hän ei tuntenut oloaan kotoisaksi 
korkeiden tovereiden siipien suojassa. 
Pesäero oli tehtävä ja oma tie oli etsittä-
vä tietoisesti, välillä kantapäänkin kautta 
oppien. 

Euroopan poliittisen kentän mullistu-
minen 1980-luvun lopulta alkaen vaati 
Suomeltakin nopeaa politiikan uudelleen-
arviointia. Monessa asiassa edelläkävijänä 
ollut Lipponen valottaa Neuvostoliiton 
romahtamisen kulkua ja merkitystä Suo-
melle, omaa aikaansa nähden epäortodok-
sista suhtautumistaan Suomen kansain-
väliseen asemaan sekä liittymistä Euroopan 
yhteisöön. 

SDP:n riitoihin ajautuneen Helsingin 
piirin johtajaksi ryhtyminen, Ulkopoliitti-
sen instituutin johtajuus, 1990-luvun lama, 
Iloniemen klubi sekä vuodet eduskunnan 
takapenkkiläisenä kasvattivat Lipposesta 
laajakatseisen ja pragmaattisen poliittisen 
johtajan. Noustuaan SDP:n puheenjohta-
jaksi Lipponen nosti puolueen sen histo-
rian siihen asti syvimmästä alhosta sodan 
jälkeisen ajan suurimpaan vaalivoittoon. 
Vaaleja seuranneissa hallitusneuvotteluissa 
hän löi kaikki ällikällä nopealla toimin-
nallaan, jonka tuloksena syntynyt hallitus 
ryhtyi luotsaamaan Suomea ulos lamasta ja 
työmarkkinapoliittisesta umpikujasta.

päällyksen kuva Jaakko Avikainen / Lehtikuva
päällys Martti Ruokonen
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Lukijalle

 Muistelmieni ensimmäinen osa päättyi vuoteen 1979, jolloin 
tulin pääministeri Mauno Koiviston sihteeriksi hänen toi-
sen hallituksensa ajaksi 1979–82. Nuo vuodet muodostivat 

käännekohdan sekä Suomen sisäpolitiikassa että omassa elämässäni. 
Siirryttiin uuteen, aikaisempaan verrattuna poliittisesti vakaam-
paan aikaan, kun hallitukset toimivat kokonaisten vaalikausien ajan. 
Tätä vasten ne suuret murrokset, jotka tapahtuivat koko maailmassa, 
etenkin Euroopassa, ja sittemmin Suomessa syvän laman iskiessä, tu-
livat yllätyksenä.

Vuosina 1979–95 toimin monilla rintamilla niin poliittisissa tehtä-
vissä kuin opiskelussa ja yksityisissä harrastuksissa. Kaiken tuon ak-
tiviteetin läpikäyminen muistelmia varten on vaatinut suuren työn. 
Eduskunnalle olen kiitollinen siitä, että arkistoni järjestettiin amma-
tillisesti ja sijoitettiin optimaaliseen tilaan eduskuntatalossa. Julki-
sen paineen johdosta päätin kuitenkin siirtää arkistoni toimistoti-
laan, josta olen yhtiöni kautta maksanut käyvän vuokran.

Muistelma-aineistoni on koostunut arkistoiduista muistiinpa-
noista, pöytäkirjoista ja muista dokumenteista, suuresta lehtileike-
kokoelmasta, asiaan liittyvästä kirjallisuudesta sekä henkilöhaas-
tatteluista. Aineisto, ottaen huomioon kirjan kattaman ajanjakson 
tapahtumien runsauden, on ollut määrällisesti ja temaattisesti vai-
keasti hallittava ja sen työstäminen vaatinut tuhansia työtunteja. 
Tällaisella menetelmällä muistelmien kirjoittaminen ei ole suosi-
teltavaa.



Ajanjakson erityisluonteesta johtuen olen sekä kertonut tapahtu-
mien kulusta että analysoinut niiden taustoja, kuten Euroopan mur-
roksen luonnetta ja Suomen ajautumista lamaan. Kertomus Koivis-
ton toisen hallituksen ajasta perustuu tarkkoihin muistiinpanoihin. 
Ikään kuin punaisena lankana olen pyrkinyt kuvaamaan ja itsekin 
ymmärtämään oman ajatteluni kehittymistä. Yksityiselämäni olen 
tässä osassa jättänyt jokseenkin kokonaan tarinan ulkopuolelle.

Taloudellisesti tämän teoksen laatimista on tukenut Werner Sö-
derström Oy:n kirjallisuussäätiö. Kiitän kustantaja Leena Majande-
ria muistelmahankkeen edistämisestä ja kustannuspäällikkö Joni 
Strandbergia työni taustaorganisaation hyvästä johtamisesta. Kus-
tannustoimittaja Anssi Mäkistä kiitän sekä valtavasta ponnistuk-
sesta että kärsivällisyydestä kirjan luotsaamisessa läpi monien vaihei-
den. Maisteri Sari Forsström organisoi WSOY:ssä työni alkuvaiheen. 
Kuva toimittaja Laura Arvela on laatinut onnistuneet kuvasivut. Valt. 
tohtori Mikko Majander ja toimittaja Kari Valtonen ovat tukeneet 
työtäni rakentavilla kommenteillaan. Kari Valtosta kiitän suuresta 
henkilöhaastattelu-urakasta. Maisteri Olli Nurmea kiitän taustaselvi-
tyksistä. Taustatyöstä ja henkisestä tuesta kiitän myös maisteri Pekka 
Varomaa. Kunnioittavat kiitokset osoitan kaikille niille henkilöille, 
etenkin vanhemmille valtiomiehille ministereille Eino Uusitalo, Ahti 
Pekkala ja Esko Rekola, jotka suostuivat haastateltaviksi tätä kirjaa 
varten, antaen siihen arvokasta aineistoa.

Vaimoani Päivi Lipposta sekä lapsiamme kiitän ymmärtäväisestä 
suhtautumisesta työhön, joka on usein vaatinut pitkiä työpäiviä.

Helsingissä 18. syyskuuta 2014
Paavo Lipponen 
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Pääministerin  
sihteerinä aitiopaikalla

 Mauno Koiviston toisen hallituksen nimittäminen lauan-
taina 26. toukokuuta 1979 oli kaksijakoinen kokemus. 
Harri Holkerin yrityksen ja Veikko Helteen tunnustelun 

jälkeen oli käyty pitkät ja väsyttävät hallitusneuvottelut. Lopputulok-
seen ei kukaan ollut oikein tyytyväinen, se tuntui lässähdykseltä.

Toisaalta Koiviston paluu pääministeriksi herätti toivon muutok-
sesta. »Uusi aikakausi koittaa Suomen politiikassa», julisti Max Ja-
kobson jo ennen vuoden 1979 eduskuntavaaleja. Kulisseissa kumisi 
yleinen liikekannallepano Urho Kekkosen viidennen presidenttikau-
den päättymisen varalta, jonka odotettiin tapahtuvan 1984. Vaali-
tilaisuudessa Kuopiossa 22.1.1979 olin nimennyt maalisvaalit 80- luvun 
suuntavaaleiksi. Niissä valmistauduttaisiin sekä vuoden 1980 kunnal-
lisvaaleihin että presidentinvaaleihin. »Jo nyt äänestetään sosialide-
mokraattiselle presidenttiehdokkaalle mahdollisuuksia.»

Kalevi Sorsa oli tehnyt pääministerinä historiallisen työn raken-
taessaan laajan yhteisymmärryksen, jolla Suomen talous saatiin nou-
suun ensimmäisen öljyriisin aiheuttamasta taantumasta. Kivirekeä 
vetäessään hän oli väsynyt ja kärsi pahoista selkävaivoista. Hän kat-
soi, että oli aika panna kansansuosikki Koivisto vastuuseen.

Vaalien jälkeen keväällä 1979 Kalevi Sorsa antoi Seppo Lindblo-
mille ja minulle tehtäväksi tavata Koivisto ja kehottaa häntä val-
mistautumaan pääministerin tehtävään. Sorsa oli siis päätynyt luo-
pumaan omista pääministeripyrkimyksistään. Lounaalla Svenska 
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Klubbenilla huhtikuun 26. päivänä 1979 veimme Koivistolle Sor-
san terveiset valmistautua »suuriin tehtäviin». Koivisto pääministe-
riksi -hankkeen olivat panneet alulle Kalevi Sorsa ja Ulf Sundqvist, 
jotka olivat keskustelleet asiasta sekä Koiviston että Kekkosen kanssa. 
Sundqvistin tarkoituksena oli tarjota Koivistolle tilaisuus »saada par-
lamentaarista kokemusta». Koivisto itse ei siis tarjonnut itseään pää-
ministeriksi. 

Olin ollut mukana sdp:n politiikan suunnittelu- ja avustavissa 
tehtävissä 1960-luvun lopulta lähtien, saanut seurata hyvinkin lä-
heltä monenlaista draamaa ja erilaisia ihmiskohtaloita. Niin taus-
talla kuin olin ollut, olin jo vaikuttanut yhteen kansallisesti merkit-
tävään asiaan, eec-vapaakauppasopimuksen hyväksyntään sdp:n 
puoluekokouksessa 1972. Vuoden 1979 eduskuntavaalien jälkeen tu-
lin Veikko Helteen avustajana ja hallitusohjelmaneuvottelujen puo-
luesihteerityöryhmän puheenjohtajana lähemmäksi varsinaista pää-
töksentekoa. Panokseni, yhtä asiaa lukuun ottamatta, oli kuitenkin 
lähinnä johtamisessa ja junailussa, ei sisällön omaperäisessä anta-
misessa. Se yksi asia oli sinänsä merkittävä, se koski Suomen ulko-
politiikan linjan määrittelyä, mutta siinä juuri epäonnistuin, kun en 
saanut vanhaa yya-liturgiaa korvattua Suomen etujen mukaisella 
muotoilulla.

Mielessäni oli silloin kolme tehtävää, missiota, niin kuin nykyisin 
sanotaan. Ne liittyivät Kekkosen kauden aikana syntyneiden valta- ja 
muiden vinojen rakenteiden purkamiseen. Ylipitkän valtakauden ai-
kana syntynyt presidentin henkilökohtainen verkosto kaikkialla hal-
linnossa ja elinkeinoelämässä oli rappeuttanut virkamieskulttuuria 
ja luonut epäterveitä suhteita puolueiden ja elinkeinoelämän välille. 
Keskustapuolue oli linnoittautunut vanhentuneeseen elinkeino- ja 
kuntarakenteeseen ja kasvattanut valtavan virka-armeijan ajamaan 
omia etujaan. Suomen taloudessa elettiin inflaatio-devalvaatio-kier-
teessä, jota pyöritettiin kapeista eturyhmälähtökohdista.

Ensiksi, Suomen politiikassa oli siirryttävä normaaliin parlamen-
tarismiin ja vakaisiin hallituksiin. Se edellytti presidenttikeskeisen 
vallankäytön ja puolueiden poliittisen syrjinnän lopettamista.
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Toiseksi, keskustapuolueen (lyhyemmin kepu) ylivalta, joka no-
jasi idänsuhteiden esikoisoikeuteen, oli lopetettava. Parlamentaari-
seen voimaansa nähden keskustapuolue käytti suhteetonta valtaa. 
sdp:n ei kuitenkaan tulisi ryhtyä kalifiksi kalifin paikalle, vaan ra-
kentaa yhteistyötä. Keskustalle, toisin kuin sosialidemokraateille, on 
tunnusomaista ajatella politiikasta hegemonia-käsittein.

Kolmanneksi, eikä tärkeysjärjestyksessä viimeiseksi, oli jatkettava 
pitkäjänteistä talouspolitiikkaa Kalevi Sorsan hallituksen elvytyspo-
litiikan jatkoksi.

Näissä tehtävissä onnistuttaisiin parhaiten, jos Suomi saisi en-
simmäisen sosialidemokraattisen presidentin. Tavoite ei ollut ris-
tiriidassa parlamentarismin edistämisen kanssa, sillä tarvittaisiin 
vahva presidentti purkamaan Kekkosen aikana syntynyt vallan-
keskitys.

Kompromisseilla laajapohjaiseen hallitukseen

Sosialidemokraatit olivat Kalevi Sorsan johdolla kantaneet ras-
kainta hallitusvastuuta. Se oli kypsyttänyt puoluetta sovittamaan 
aatteen ja käytännön poliittisen toiminnan paremmin yhteen. 
1970-luku oli ollut suurten uudistusten aikaa, tasa-arvon politiikan 
voittokulkua. Samalla oli omaksuttu pragmaattinen ote talouspoli-
tiikassa. Elvytyspolitiikka, Korpilammen henki, toimiva kolmikan-
tainen yhteistyö työmarkkina-asioissa, kaikki tämä oli saatu aikaan 
sdp:n  johdolla.

Sellaista sosialisointiuhkaa, jonka porvarit maalaisivat seinälle, 
ei koskaan ollut. Puheet »vaaran vuosista», opiskelijaradikalismin ja 
taistolaisuuden aikaansaamasta vallankumouksen uhasta, olivat hys-
teerisen vainoharhaisia. Jopa professoritasolla, esimerkkinä Markku 
Kuisma, koko 70-luvun nuori polvi on leimattu enemmän tai vä-
hemmän taistolaisten myötäjuoksijoiksi – väite, joka on naurettava, 
vaikka vakavissaan esitetty. Sivistyksen puute esti näkemästä, että 
sdp edusti Suomessa länsimaista sosialidemokratiaa. Sosialidemo-
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kraatit pysäyttivät ammattiyhdistysliikkeessä kommunistit, porva-
reiden istuessa katsomossa.

Ulkopoliittisesti sdp:n asema oli oleellisesti vahvistunut, meitä ei 
enää helposti tyrkittäisi. Paradoksaalisesti se perustui merkittäviltä 
osin sdp:n laajoihin länsisuhteisiin, jollaiset puuttuivat muilta puo-
lueilta, kuten keskustalta. Olin ollut toistakymmentä vuotta keskei-
sesti rakentamassa yhteyksiä veljespuolueisiimme. Ne tekivät mah-
dolliseksi tukea Suomen ulkopolitiikan tärkeitä hankkeita, erityisesti 
Euroopan turvallisuus- ja yhteistyökonferenssin järjestämistä ja ase-
riisuntapyrkimyksiä.

Suomen talous kasvoi 1970–79 keskimäärin kahden prosentin 
vuosivauhtia, mutta vuosien 1977–78 devalvaatioiden ja idänkaupan 
ansiosta kasvu kiihtyi yli kymmenen prosentin vauhtiin siten, että 
vuoden 1979 kasvulukemaksi tuli lopulta 7 prosenttia. Suomi oli saa-
vuttanut Ruotsia: bruttokansantuote asukasta kohti oli jo kolme nel-
jäsosaa Ruotsin tasosta. oecd-maista olimme 16. sijalla, ennen mm. 
Britanniaa. Valtion budjetti oli silloin noin 50 miljardia markkaa. 
eec-vapaakauppasopimus turvasi hyvin länsikaupan. Eniten kas-
voi kuitenkin idänkauppa: Neuvostoliitto oli Suomen viennin yk-
kösmaa ja Suomi peräti kakkonen suurvallan viennissä Länsi-Sak-
san jälkeen.

Mitalilla oli kuitenkin toinen puoli. Kovassa talouskasvussa kus-
tannukset nousivat kestämätöntä vauhtia – rakentamisessa 10 pro-
senttia 1978–79. Palkankorotusvaatimukset ylittivät 10 prosenttia. 
Tuontihinnat nousivat ja niitä varjosti öljyn hinnan nousupaine, 
kun toinen öljykriisi käynnistyi opec:in 24 prosentin tynnyrihin-
nan korotuksella kesäkuun lopussa 1979. Inflaation hillintä ja kus-
tannustason hallinta olisivat hallituksen suurimmat haasteet. Valtion 
menojen paisuttaminen ei sopinut hyvin talouden ylikuumenemis-
tilanteeseen.

Poliittinen tilanne oli keskustapuolueen raskaan vaalitappion ja 
kokoomuksen suurvoiton jälkeen vaikea. Sen teki keskustapuolueen 
kannalta vielä vaikeammaksi Mauno Koiviston suuri suosio mielipi-
demittauksissa. Keskustaa vaivasi sisäinen valtataistelu Johannes Vi-
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rolaisen ja ns. K-linjan välillä. Porvarihallitus oli eduskunnan por-
varienemmistöstä huolimatta keskustalle mahdoton vaihtoehto, sillä 
kokoomus ei sellaisessa olisi tyytynyt heikkoon asemaan. Kokoomus 
oli puolestaan kohdistanut vaalikampanjansa sosialidemokraatteja 
vastaan, joten keskustan ja vasemmiston hallituspohja jäi ainoak si 
vaihtoehdoksi, niin kuin hallitustunnustelija Veikko Helle totesi. 
sdp:lle oli tuohon aikaan edelleen tärkeätä, että hallitukseen men-
täessä siellä on myös skdl. Siten varmistettiin parhaiten ammattiyh-
distysliikkeen yhteistyöhalukkuus.

Hallituspohjan selvittäminen ja pääministeriehdokkaan etsimi-
nen pysyi vain vaivoin presidentti Urho Kekkosen käsissä. Hänen 
ennakkoluulonsa monia poliittisia johtohenkilöitä kohtaan tulivat 
jälleen pintaan. Erilaiset juonittelijat juoksivat Tamminiemessä, ah-
kerimmin kgb:n Suomen päällikkö Viktor Vladimirov, jonka kanssa 
Kekkonen kävi neuvotteluja Suomen hallituksen kokoonpanosta ja 
henkilökysymyksistä. Viimeinen epäparlamentaarinen neuvottelu-
kierros päätyi lopulta entiseen pohjaan, uutuutena Mauno Koivisto 
hallituksen muodostajaksi. Itsevaltaiseen tapaansa Kekkonen asetti 
hallitusneuvottelujen takarajaksi toukokuun 25. päivän 1979.

Hallitusneuvottelujen alkaessa sain valtiovarainministeriön toi-
mistopäälliköltä Raimo Sailakselta kirjeessä kovat ukaasit, jollakin 
tavalla enteelliset: Kepun kanssa ei pitäisi sopia mitään »sosiaalitur-
vasta, maataloudesta tai veropolitiikasta»; »Mikä muu voisi olla neu-
vottelujen lopputulos kuin SDP:n periksi anto piirun verran, ennen 
kuin hallitusta on alettu tehdä muodostajan johdolla? Miksi ei kes-
kustella revalvaatiosta, kantohinnoista tai valtiosäännöstä?»; »Eläke-
miehiä ei saisi nyt päästää neuvottelemaan eläkepolitiikasta, vero-
miehiä veropolitiikasta tai maatalousmiehiä maatalouspolitiikasta». 
Varoituksiinsa Sailas liitti valtiovarainministeriössä laaditun laskel-
man kepun neuvotteluihin tuoman 16 liuskan vaatimuslistasta: »Se 
on täysin mahdoton.»

SDP joutui kuitenkin hallitusohjelmaneuvotteluissa antamaan 
monessa asiassa periksi saadakseen laajapohjaisen hallituksen syn-
tymään. Presidentti Kekkosen ja pääministeriehdokas Koiviston val-
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tuuttamana torjuin keskustan hallitusohjelma-bumagan johtaessani 
ohjelmaa valmistelevaa puoluesihteerityöryhmää. Valtiovarainmi-
nisteriön arvion mukaan keskustan ehdotusten yhteisvaikutus me-
nojen lisäyksinä ja verojen alennuksina olisi noussut 2–3 miljardiin 
markkaan. Mauno Koivisto tyrmäsi ne »hillittömän talouskasvun» 
oletuksiin perustuvina.

Ulkopolitiikan osuus jäi ohjelmassa ennalleen. Kirjoitin touko-
kuun 15. päivänä ensimmäiseen hallitusohjelmaluonnokseen ulko-
ministeriön alivaltiosihteeri Klaus Törnuddin muotoiluun perustu-
van uuden tekstin Suomen ulkopolitiikasta. Sen johdantokappaleen 
ensimmäinen lause kuului: »Hallitus noudattaa Suomen vakiintu-
nutta puolueettomuuspolitiikkaa, jonka tarkoituksena on maamme 
kansainvälisen aseman turvaaminen ja rauhan lujittaminen.» Seu-
raavissa lauseissa tulivat järjestyksessä yya-sopimukseen perustuvat 
hyvät naapuruussuhteet Neuvostoliittoon, suhteet Pohjoismaihin ja 
pohjoismainen yhteistyö sekä kolmantena hyvät suhteet kaikkien 
kansojen kanssa ja kehitysyhteistyön tavoiteohjelma.

skp:n pääsihteeri Arvo Aalto oli tarkkana, ja niin päätettiin pu-
heenjohtajien neuvottelussa palauttaa hallitusohjelman teksti vanhan 
liturgian pohjalle, jossa yya-sopimus todetaan heti aluksi koko Suo-
men ulkopolitiikan perustaksi. Viisaasti Koivisto ei halunnut ensim-
mäiseksi takertua ulkopolitiikan muotoiluun. Törnuddin opillinen 
muotoilu, joka lähti Suomen omista eduista, omaksuttiin pohjaksi 
vasta Sorsan iv hallituksen ohjelmaan 1983.

sdp:ssä koettiin Koiviston antaneen liikaa periksi. Närkästystä ai-
heuttivat sekä hallitusohjelma että tyytyminen viiteen ministerin-
salkkuun keskustan saadessa kuusi paikkaa. Monet johtavat toverit 
myös epäilivät Koiviston ulkopoliittisia kykyjä. Koivisto ei ollut polii-
tikko tavanomaisessa mielessä, hän kun ei ollut kansanedustaja, mikä 
harhautti monet väheksymään Koiviston poliittisia taitoja. Hän jou-
tui mukaan leikkiin, jossa ei ollut taukoa. Kysymys oli siitä, kuka lei-
kin kestää.

* * *
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Omaa eetostani, tullessani pääministerin sihteeriksi toukokuussa 
1979, sävytti tietoisuus tilanteen historiallisuudesta. En aliarvioinut 
edessä olevia haasteita, mutta uskoin vahvasti, että selviydymme 
niistä voittajina. Koiviston myötä pääsisimme myös avoimempaan 
politiikkaan, jota olin peräänkuuluttanut sdp:n tilaisuuksissa.

Elämässäni oli tapahtunut suurin muutos sitten astumiseni sdp:n 
palvelukseen tutkimussihteerinä 1967. Kahdentoista vuoden ru-
peama erilaisissa puoluetoimiston tehtävissä oli antanut minulle pal-
jon. Tulin siis pääministerin sihteeriksi jo suhteellisen kokeneena ja 
maailmaa nähneenä. Olin perehtynyt erityisesti kansainvälisiin kysy-
myksiin, mutta ollut myös mukana sdp:n talouspolitiikan suunnitte-
lussa. Nyt oli vain löydettävä oikea rooli ja luotava uusia verkostoja.

Oloni oli seesteinen. Tiesin tuleeni oman elämäni suureen kään-
nekohtaan. Se oli väistämättä jäävä välivaiheeksi johonkin uuteen, 
sillä tehtäväni rajoittui korkeintaan yhteen vaalikauteen. Olin kai-
vannut enemmän liikkumatilaa, mitä siirtyminen avustajan tehtä-
vään paradoksaalisesti merkitsi. Tämän tehtävän hoitaisin mielelläni, 
tuntien esimieheni Mauno Koiviston, mutta sitten ryhtyisin itsenäi-
seksi, irtautuisin riippuvaisuudesta korkeisiin tovereihin. Minne me-
nisin, siitä minulla ei vielä ollut selvää käsitystä. Ratkaisu olisi kuiten-
kin tehtävä muutaman vuoden sisällä.

Asenteessani oli samaa ulkopuolisuuden tunnetta, jota olin ko-
kenut kouluajoista lähtien. En pitänyt poliittisen elämän sisäänpäin 
kääntyneisyydestä, jota sdp:ssä esiintyi etenkin Kalevi Sorsan lähi-
piirissä, mutta en ollut aivan epäsosiaalinenkaan. Etäisyys oli tarkoi-
tettu turvaamaan henkinen liikkumatila ja mahdollisuus tehdä oma-
ehtoisia valintoja. Tein muutakin kuin puoluepolitiikkaa, osallistuin 
yhteiskunnalliseen keskusteluun tarkistamatta aina, olivatko mielipi-
teeni yhteneväiset sdp:n ohjelmien kanssa.

* * *

Koiviston kakkonen nimitettiin tuona toukokuun viimeisenä lauan-
taina perinteisin menoin, vahdinvaihtoineen presidentin linnassa. 
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Puheessaan siellä Koivisto säväytti panemalla enteellisesti tasaval-
lan päätöksentekijät uuteen järjestykseen: »Hallituksen tulee naut-
tia kansan, eduskunnan luottamusta, mutta Teidän tukenne on sille 
välttämätön.»

Minä tulin mukaan vasta iltapäivällä, pääministerin sihteerik-
seen erikseen nimittämänä, pitämään pöytäkirjaa, kun hallitus ko-
koontui ensimmäiseen neuvotteluunsa valtioneuvoston juhlahuo-
neistossa Smolnassa. Tilaisuudessa päätettiin esityksestä hallituksen 
eri valiokuntien kokoonpanoksi ja ministerien työnjaon täsmentä-
misestä.

Puolentoista kuukauden yhtämittainen henkilökohtainen neu-
votteluputkeni katkesi vasta, kun myöhemmin tuon lauantain ilta-
päivällä pääsin Uimastadionille huuhtelemaan itsestäni kabinettien 
tunkkaisen tunnelman. Verryttelin ensin puolisen kilometriä ja pela-
sin sen jälkeen sm-sarjan vesipallo-ottelun. Me Helsingin Kuhat voi-
timme Turun Uimaseuran 8–7 ja varmistelimme siten paikkaamme 
sarjan loppuottelussa.

Olin fyysisesti hirmukunnossa. Treenasin 4–5 päivänä viikossa, 
yhteensä 10–20 kilometriä juoksua, 4–10 kilometriä uintia, pelasin 
ottelut, osallistuin joukkueen palloharjoituksiin kolme kertaa vii-
kossa sekä nostelin kuntosalilla painoja, syyskaudella yhteensä kak-
sisataa tonnia. Uinnissa nopeuteni oli lähes samalla tasolla kuin se 
oli parhaimmillaan ollut opiskellessani Yhdysvalloissa kaksikym-
mentä vuotta aikaisemmin, eikä kestävyyskään ollut huono – uin ki-
lometrin Uimastadionilla reilusti alle 15 minuutissa, 400 metriä 5.30. 
Jatkoin kovaa harjoittelua ja pelasin Kuhien sm-sarjajoukkueessa, 
yhden vuoden vielä kakkosjoukkueessa, koko pääministerin sihtee-
rikauteni vuoteen 1982. Urheilu ja muu toiminta Kuhissa oli toinen 
elämäni. Se ei ollut vain kunnon ylläpitämistä ja niin sanottua vasta-
painoa politiikalle, vaan myös yksi tapa pitää etäisyyttä kabinettien 
keinoelämään.
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Tehtävä haltuun

Maanantaiaamuna toukokuun 28. päivänä astuin ensimmäisen kerran 
Valtioneuvoston kanslian ovesta sisään itsenäisen Suomen 61. halli-
tuksen pääministerin sihteerinä. Kansliassa oli hiljaista, arvokkuus 
huokui seinistä ja näkyi työntekijöiden käyskentelystä pitkällä käy-
tävällä, joka ulottui Ritarikadun puolelle, ulkoasianministeriön sisä-
ovelle. Kanslian henkilöstö edusti tyylikkäästi talon henkeä ja asemaa 
valtakunnan hierarkiassa. Siinä ei ollut mitään ylimielisyyttä, päinvas-
toin, kanslian eetos oli keskittyneisyyttä päätehtävään, pääministerin 
tukemiseen ja hallituksen päätöksenteon sujuvuuden turvaamiseen.

Näennäisreipas hosuminen ei sopinutkaan pääministerin viras-
toon. Siellä piti suosia harkintaa, hakea laajempaa näkökulmaa. Olin 
hakenut sellaista jo sdp:n poliittisen osaston päällikkönä, mutta nyt 
oli avustajana ymmärrettävä pääministerin rooli yhtä hyvin primus 
motorina kuin yhteistyön rakentajana.

Pääministerin sihteerin paikka on paras mahdollinen poliittinen 
koulu. Siinä oppii tuntemaan valtion hallinnon, valtioneuvoston pää-
töksenteon ja paljon tärkeitä henkilöitä eri portaissa. Pääministerin 
vieressä saattoi tarkkailla ihmisten käyttäytymistä ikään kuin etääm-
pää. Avustajana minun oli toimittava siten, että saisin jokaisen halli-
tuksen jäsenen ja keskeisten virkamiesten luottamuksen. En voinut 
enkä halunnut ryhtyä päällepäsmäriksi, eikä jatkuva juonittelu kiin-
nostanut minua.

Tutustumiskierroksen jälkeen oli kansliassa opittava tietämään, 
ketkä ovat tärkeimmät henkilöt ajatellen pääministerin valmistelu-
koneiston käytännön toimintaa. Kansliapäällikkö Uolevi Hakavuo-
ren kanssa oli oltava hyvissä väleissä, eikä se ollut vaikeata, ystävälli-
nen herrasmies kun hän oli. Kanslian henkilökunnassa erityisesti ne, 
kuten pääministerin virkasihteeri Annikki Ahtiala ja istuntovirasto-
mestari Raimo Anisimaa, jotka vastasivat esittelyjen sujumisesta, tu-
livat tutuiksi.

Muodollisesti olin Koiviston oikea käsi hänen esikunnassaan, 
mutta tosiasiassa pääministerin läheisimmäksi avustajaksi osoittau-
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tui valtioneuvoston tiedotuspäällikkö Tom Westergård. Kokeneena 
journalistina Westergård osasi antaa median kanssa välistä tuskai-
levalle Koivistolle hyviä neuvoja. Westergårdin poliittinen silmä oli 
tarkka ja niin hänen oivalluksensa kuin toimintatapansakin nopea. 
Hän myös uskalsi sanoa pääministerille oman käsityksensä. Kun 
Koivisto presidenttinä kompuroi median kanssa, saimme hänet po-
rukalla uskomaan, että hän tarvitsee tiedotusosaajan. Westergård otti 
tehtävän hoitaakseen oman toimensa ohessa.

Tomin ura Vaasan poikana päättyi komeasti, kun Koivisto presi-
denttinä nimitti hänet Vaasan läänin maaherraksi 1990. Tom kuoli 
2008. Ystävä, jota kaipaan.

Tomista tuli lähin työtoverini. Pidimme tiiviisti yhteyttä, seura-
simme tilannetta tunti tunnilta, pohdimme asioita, analysoimme esi-
miehemme kulloistakin tilaa. Tomista ja hänen vaimostaan Sivistä 
tuli perheystäviä. Tomin savustamat kampelat Korppoon Galtbyn 
huvilalla olivat taivaallisen hyviä. Naapurissa vietti perheineen ke-
sää Ralf Långbacka, jonka kanssa kamppailimme verisesti petankki-
pelissä.

Meillä oli Tomin kanssa yhteinen huoli Koiviston yksinäisyy-
destä. Ostin Koivistolle kerran syntymäpäivälahjaksi Peter Masseyn 
englanninkielisen Pietari Suuren elämäkerran. Veimme sen Tomin 
kanssa yhdessä päivänsankarille. Koivisto taisi kiittää ja sanoi sitten: 
»Veli soitti…» Oli joku muukin kuin me, joka muisti onnitella.

Muut tärkeimmät työtoverini kansliassa olivat eduskuntasihteeri 
Reijo Ollikainen, hänen jälkeensä tehtävää hoitanut Pentti Väänänen 
sekä sihteerini Sari Sepponen. Koivisto ei oikeastaan olisi välittänyt 
ottaa ainuttakaan uutta avustajaa. Hän kuitenkin lopulta ymmärsi 
eduskuntasihteerin tarpeellisuuden. Ollikainen, nopeaälyinen piäl-
lysmies Sorsan lähipiiristä, siviilissä valtiovarainministeriön tiedo-
tuspäällikkö, tuli pyynnöstäni tehtävään vasta vuoden 1979 lopussa. 
Hän oli kotoisin Varpaisjärveltä, mikä oli minun silmissäni suosi-
tus. Väänänen puolestaan ymmärsi turkulaisena Koivistoa meitä 
muita paremmin. Kaiken lisäksi Väänänen oli koulutukseltaan ju-
risti. »Pentti ei osallistu juonitteluun», sanoi Sorsa kun Väänäsen ni-
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mityksestä sovittiin. Sari Sepposen valinta – en edellyttänyt sdp:n jä-
senkirjaa – oli oikea onnenpotku. Hän oli sekä tehokas, viisas että 
valoisa ilmestys pienessä työyhteisössämme.

Pääministerin sihteerin tehtäviin kuului pitää pöytäkirjaa ilta-
koulussa, joka kokoontui keskiviikkoisin, sekä hallituksen erillisissä 
neuvotteluissa. Käytännössä tein muistiinpanoja kaikista kokouk-
sista, joissa olin Koiviston mukana ja keskusteluistani hänen kans-
saan. Keskiviikot alkoivat klo 8.00 aamupalaverilla, jossa kävimme 
johdollani sosialidemokraattisten ministereiden poliittisten sihtee-
reiden kanssa läpi etukäteen jaossa olevat valtioneuvoston ja sen 
raha-asiainvaliokunnan listat. Jos niissä oli jokin ongelma, panin siitä 
listaan merkinnän pääministerille. Puheiden ja kirjallisten haastatte-
luvastausten luonnosten teko ja tuottaminen eri kielillä pääministe-
rille kuului perustehtäviin.

Kulissien takana tapasin usein ulkomaisia tutkijoita, toimittajia ja 
lehtimiesryhmiä, joille selostin Suomen tilannetta, siihen aikaan eri-
tyisesti ulkopolitiikkaa. Eniten näitä vieraita tuli Ruotsista. Saksalai-
sille toimittajille pitämääni esitystä varten kirjoitin kerran käsin 15 
liuskaa puhetta nerokkaalla aloituksella: »Finnische Innenpolitik ist 
verhältnismässig kompliziert (Suomen sisäpolitiikka on suhteellisen 
vaikeasti ymmärrettävää)».

sdp:n toimintaan osallistuin alustuksilla Helsingin ja pääkaupun-
kiseudun sos.dem. yhdistyksissä sekä puhujana piirikokouksissa ja 
vappujuhlissa.

Pääministerille lähetettyihin kirjeisiin vastaamisen organi-
sointi oli suuri operaatio. Kirjeitä tuli pari tuhatta vuodessa, ar-
violta enemmän kuin yhdellekään aikaisemmalle pääministerille. 
Aiheet vaihtelivat nimikirjoituspyynnöistä naapureiden välisten ra-
jariitojen selvittämiseen. Jopa alkuperäisiä kauppakirjoja lähetet-
tiin sellaisista käräjistä. Eniten kirjoittivat eläkeläiset. Joku pyysi 
200 markkaa taloremonttiin, toinen kommentoi Chilen tilannetta. 
»Yhteiskunnan parempiosaiset eivät yleensä pääministerille kir-
joita», sanoin Suomen Sosialidemokraatin haastattelussa 16. loka-
kuuta 1980. Kirjeiden perusteella tunsin myötätuntoa varsinkin by-
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rokratian rattaisiin takertuneita eläkeläisiä kohtaan. Pääministeri 
neuvoi mm. vaasalaista Ingrid Saarelaa seikkaperäisesti kuulolai-
tetta koskevassa  asiassa.

Koiviston ii hallituksen aikana sosialidemokraattisten ministe-
reiden poliittisina sihteereinä toimivat mm. Pekka Hemmilä, myö-
hemmin Eila Nevalainen (Työläjärvi), Jorma Eloranta, myöhemmin 
Paavo Kykkänen (Sundqvist), Liisa Iivonen, myöhemmin K. T. Aho-
nen (Forsman), Pia Hämäläinen, myöhemmin Ulpu Iivari, Marja-
Liisa Riskilä ja Leena Luhtanen (Luja-Penttilä) sekä Juhani Määttä, 
myöhemmin Jussi Ranta (Koikkalainen).

Muiden hallituspuolueiden silloisista poliittisista sihteereistä mo-
net, kuten Esko Aho, Seppo Kääriäinen, Pentti Hakulinen, Reijo Kä-
kelä, Matti Väistö, Timo Järvilahti, Jorma Eloranta ja Pia Hämäläinen, 
ovat toimineet kansanedustajina, ministereinä tai elinkeinoelämän 
johtotehtävissä.

Suomen Kuvalehti julkaisi numerossaan 4/1980 kahden aukeaman 
asiallisen jutun poliittisista sihteereistä. Siinä nostettiin esiin poliit-
tisten sihteereiden ja virkamiesten suhde, pysyvä ongelma. Asian pi-
täisi olla selvä: poliittisen sihteerin ei pidä olla mikään virkamies-
ten päällepäsmäri, vaan ministerin avustaja. Tehtävä, josta jo silloin 
maksettiin hyvä palkka – minulle valtioneuvoston osastopäällik-
köä vastaava – ei saanut nousta päähän. Kun avustajien lukumäärä 
nousee korkeaksi – nykyisin kaksinkertainen Koiviston ja Lipposen 
hallituksiin verrattuna – on olemassa suuri riski, että avustajakunta 
alkaa elää omaa elämäänsä ja ryhtyy pelailemaan pelejä, joissa sot-
keutuu omaan näppäryyteensä.

Osallistuin joka torstaiaamu SDP:n puoluetoimikunnan kokouk-
siin, torstai-iltapäivinä eduskuntaryhmän kokouksiin. Kävin usein 
keskiviikkoisin SDP:n työvaliokunnassa, osallistuin maanantaisin 
Monitori-mediahallintatyöryhmän sekä erityisesti SDP:n talouspo-
liittisen työryhmän kokouksiin, joita pidettiin melkein viikoittain.

Jonkin aikaa toimin vielä ulkoministeriön valintalautakunnan jä-
senenä päättämässä uusista kurssilaisista KAVAKU:lle (Kansainvälis-
ten asian valmennuskurssi). Tärkeimmät luottamustehtäväni olivat 
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Työväen Akatemian johtokunnan puheenjohtajuus, Suomi-Neuvos-
toliitto-Seuran puhemiehistön jäsenyys, TUL:n vesipallojaoston pu-
heenjohtajuus ja Uimaliiton vesipallon johtoryhmän jäsenyys.

* * *

Tärkein henkilö työssäni oli luonnollisesti esimieheni Mauno Koi-
visto. Kovin lähelle hän ei juuri ketään päästänyt. Hänen parhaat 
ystävänsä kuuluivat samaan sukupolveen, läheisimpänä kuitenkin 
nuoren polven talousmies Seppo Lindblom. Esimies–alainen-suh-
teessa kaiken piti toimia. Yleensä sain tehtäväni suoritettua ja sain 
jopa tunnustusta, mutta hitaudesta sain lievää moitetta. Koivisto piti 
minua hieman liian helposti provosoituvana, mikä piti siinä mielessä 
paikkaansa, että minun on vaikeata sietää poliitikkojen lurjustelua.

Oma roolini selkiytyi nopeasti. Olin SDP:n poliittisen osaston 
päällikkönä esiintynyt julkisuudessa korkealla profiililla sekä ajan-
kohtaisissa poliittisissa kysymyksissä että aatteellisessa keskustelussa. 
Hallituksen astuttua virkaansa toukokuun lopussa julkaisi Suomen 
Kuvalehti (1.6.1979) Koiviston hallitusta käsittelevän jutun perään 
haastatteluni, jossa otin kantaa ideologisiin kysymyksiin. Siihen 
 aikaan pyrin vetämään selvää aatteellista hajurakoa sosialidemokra-
tian ja kommunismin väliin. Vaadin jälleen SDP:n vuoden 1952 peri-
aateohjelman uudistamista etenkin sosialisointipykälän osalta. SDP:n 
nimesin härmäläiseksi, sinivalkoiseksi puolueeksi. Sain tuosta haas-
tattelusta paljon myönteistä palautetta yli puoluerajojen.

Suomen Kuvalehti teki minusta suorastaan SDP:n pääideologin. 
Sellaista asemaa en tavoitellut, mutta onnistuin puheillani ärsyttä-
mään SDP:ssä niitä, jotka mielellään olisivat tuon tittelin itselleen otta-
neet, etenkin Bo Ahlforsia ja Pertti Hynystä. Haastattelussa esittämäni 
luonnehdinta sosialidemokratian ja kristillisten arvojen yhteydestä, 
yhteisistä perusarvoista, sai Hynysen suorastaan raivon valtaan. SDP:n 
pää-äänenkattajassa Suomen Sosialidemokraatissa Arvo Salo puolusti 
minua taitavasti todeten, että jos ei ole Lipponen pääideologi, niin on 
ainakin ajattelija, jolle pitää suoda ajattelun vapaus.
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kekkosen ajan loppu, Neuvostoliiton 
romahdus, 1990-luvun suuri lama, Suomen 
hakeutuminen länteen ja Euroopan yhtei-
söön… Vuosien 1979–95 väliin mahtuu 
suuria mullistuksia. Noihin vuosiin mahtuu 
murroksia ja suuria päätöksiä myös muo-
toutumassa olevan suurpoliitikko Paavo 
Lipposen taipaleella.

Lipponen kertoo muistelmissaan, kuinka 
hän löysi oman poliittisen tiensä ja miltä 
maailman ja Suomen murrokset näyttivät 
politiikan sisäpiirissä olevan mutta sisäpii-
riläisyyttä karttavan toimijan näkökulmasta 
katsottuina. Teos tarjoaa uutta tietoa ja 
näkemystä maamme lähihistorian moniin 
dramaattisiin vaiheisiin.

1970-luvun lopussa Paavo Lipponen 
seurasi pääministerin sihteerinä aitiopai-
kalta Mauno Koiviston poliittista kamp-
pailua keskustalaisten hallitustovereiden 
kanssa. Kamppailu huipentui perustuslail-
liset mittasuhteet saaneeseen yhteenottoon 
tasavallan presidentti Urho Kekkosen 
(jatkuu takaliepeessä) 

kanssa. Koivisto selviytyi voittajana, ja 
Lipponen opittiin tuntemaan vara-Manuna. 

1980-luvulla Lipponen haki paikkaansa 
sekä SDP:n sisällä että politiikassa ylipää-
tään. Hän ei tuntenut oloaan kotoisaksi 
korkeiden tovereiden siipien suojassa. 
Pesäero oli tehtävä ja oma tie oli etsittä-
vä tietoisesti, välillä kantapäänkin kautta 
oppien. 

Euroopan poliittisen kentän mullistu-
minen 1980-luvun lopulta alkaen vaati 
Suomeltakin nopeaa politiikan uudelleen-
arviointia. Monessa asiassa edelläkävijänä 
ollut Lipponen valottaa Neuvostoliiton 
romahtamisen kulkua ja merkitystä Suo-
melle, omaa aikaansa nähden epäortodok-
sista suhtautumistaan Suomen kansain-
väliseen asemaan sekä liittymistä Euroopan 
yhteisöön. 

SDP:n riitoihin ajautuneen Helsingin 
piirin johtajaksi ryhtyminen, Ulkopoliitti-
sen instituutin johtajuus, 1990-luvun lama, 
Iloniemen klubi sekä vuodet eduskunnan 
takapenkkiläisenä kasvattivat Lipposesta 
laajakatseisen ja pragmaattisen poliittisen 
johtajan. Noustuaan SDP:n puheenjohta-
jaksi Lipponen nosti puolueen sen histo-
rian siihen asti syvimmästä alhosta sodan 
jälkeisen ajan suurimpaan vaalivoittoon. 
Vaaleja seuranneissa hallitusneuvotteluissa 
hän löi kaikki ällikällä nopealla toimin-
nallaan, jonka tuloksena syntynyt hallitus 
ryhtyi luotsaamaan Suomea ulos lamasta ja 
työmarkkinapoliittisesta umpikujasta.
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